
 
 

Ai membri del GLO 
 LORO SEDI  
 SITO WEB 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO OPERATIVO PER L’INCLUSIONE 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2021- 2022 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e, in particolare, l’art. 317, 

comma 2), recante “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la 

promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto “Disposizioni 

integrative e correttive al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante 
“Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

 
RICHIAMATE le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati 

personali; 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE“CARD. G. B. 
DUSMET”SCUOLA INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI 

PRIMO GRADOSCUOLAAINDIRIZZOMUSICALE 
COD.FISC.80011980879- COD.MECC.CTIC83900G 

ViaMontiRossi,14-95030-NICOLOSI-Tel.095911420-095911340 
e-mail: ctic83900g@istruzione.it- pec: ctic83900g@pec.istruzione.it 

www.scuoladusmetnicolosi.edu.it 
 

mailto:ctic83900g@istruzione.it-
mailto:ctic83900g@pec.istruzione.it
http://www.scuoladusmetnicolosi.edu.it/




ESAMINATO il fascicolo personale dell’alunno;  
 
ACQUISITA  la disponibilità degli interessati; 
 

DECRETA 
 
Articolo 1 - Istituzione e componenti 
 
1.1.  È istituito presso l'Istituto Comprensivo “C. Dusmet” il Gruppo di Lavoro Operativo per  
             l’Inclusione  
 
1.2.  Il GLO è composto da: 
 

- Il Dirigente Scolastico o da un suo delegato;  

- L’insegnante specializzato   

-  Il team docenti contitolari della classe o dal consiglio di classe:  

-  Il genitore dell’alunno o chi esercita la responsabilità genitoriale 

- Figure professionali specifiche, interne ed esterne all’istituzione scolastica 

- Docenti referenti per l’Inclusione dell’Istituto 

- Docenti che svolgono azioni di supporto alla classe  

- Specialisti UVM dell’ASL 

 
 Articolo 2 - Compiti, tempi e modalità di funzionamento e accesso alla documentazione 

Il GLO ha il compito di elaborare, approvare con decisione motivata e verificare il Piano 
Educativo Individualizzato redatto per l’alunna 

 
Articolo 3 – Compensi 

Ai componenti del GLO non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, 
rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. 
 

Articolo 4 – Disponibilità 
             Prima di nominare i soggetti esterni, il Dirigente scolastico acquisisce la loro disponibilità̀ ad                                                              
              accettare l'incarico e l'impegno a rispettare la riservatezza necessari  
 
Articolo 5 – Modifica composizione GLO 
              La composizione del GLO può̀ essere integrata o modificata anche durante l'anno scolastico, con          
               analoghe procedure, riportando le variazioni nell'apposito riquadro.  

 
Articolo 6 – Le figure esterne  

Prima di nominare i soggetti esterni, il Dirigente scolastico acquisisce la loro disponibilità̀ ad   
accettare  l'incarico e l'impegno a rispettare la riservatezza necessaria.  

Articolo 7 - Specialista privato  

1.1 La famiglia è tenuta a presentare gli specialisti privati e ad autorizzarli a partecipare agli    

incontri, nonché́ a mantenere riservati i dati sensibili, nel rispetto delle norme sulla privacy. 



1.2 Uno specialista privato può̀ essere individuato quale partecipante del GLO solo se dichiara 

di   non essere retribuito dalla famiglia e la sua partecipazione ha valore consultivo e non 

decisionale 

Articolo 8 - Notifica 
Il presente Decreto, depositato agli atti dell’Istituzione scolastica, è notificato ai 
componenti del GLO. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Nicolosi 

(firma autografa sostituita 
a mezzo stampa ex art.3,c.2.D.lgs n 39/93) 

 
 


